
 

 

Prot. n. vedi segnatura                       Casorate S.ne, vedi segnatura 

 

Oggetto: avviso per manifestazione d'interesse per l’affidamento del servizio di trasporto tramite 
noleggio di bus per uscite didattiche e visite guidate per il periodo gennaio-giugno 2024. 

 

L’Istituto Comprensivo “Toscanini” di Casorate Sempione, nel prosieguo per brevità indicata come 
stazione appaltante, sta procedendo ad effettuare un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici a cui indirizzare la lettera di invito alla presentazione 
dell’offerta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione di operatori economici del settore, in modo non vincolante per la scuola, con l’unico 
scopo di acquisirne la disponibilità ad essere invitati a produrre un’offerta.  

Pertanto non è indetta procedura di gara alcuna di affidamento concorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio.  

Resta nell’assoluta facoltà della stazione appaltante sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla formalizzazione della successiva procedura 
di gara per l’affidamento del servizio “de quo”.  
All’uopo si precisa che nessuno degli operatori economici che abbiano fatto pervenire la propria 
manifestazione di interesse potrà vantare alcun tipo di pretesa.  
 
1. OGGETTO DELL’APPALTO. 
L’appalto non è suddiviso in lotti e concerne la prestazione dei servizi richiesti con la formula del c.d. 
“pacchetto chiuso” per l’affidamento del servizio indicato in oggetto. 
 

2. DURATA DELL’APPALTO 
Il servizio di cui al punto 1. dovrà essere prestato nel periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024. 
 
3. VALORE DELL’APPALTO 
Il valore presunto complessivo dell’appalto posto a base di gara sarà pari ad €. 10.000,00 oltre I.V.A.  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOSCANINI - C.F. 82007580127 C.M. VAIC865004 - ACBC407 - UFFICIO PROTOCOLLO I.C. TOSCANINI

Prot. 0006134/U del 20/11/2023 12:46



4. PROCEDURA DI GARA 
La stazione appaltante, agli esiti del presente avviso per manifestazione di interesse degli operatori 
economici interessati, potrà procedere ad inviare lettera d’invito a presentare l’offerta relativa al 
servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La stazione appaltante procederà ad aggiudicare il servizio “de quo” secondo il criterio del minor 
prezzo, in conformità all’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

6. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti che intendono manifestare interesse all’esecuzione del servizio dovranno, a pena di 
esclusione: 
a) essere in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023. In caso di 
raggruppamenti sono previste inoltre le cause di esclusione regolamentate dall’art. 97 (Cause di 
esclusione di partecipanti a raggruppamenti); 
b) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione ed in ogni altra situazione che possa determinare 
l’esclusione dalla gara e/o incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
c) essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale (art. 100 D.Lgs. 36/2023): 

• iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o apposito registro, 
se cooperativa, da cui risulti che il concorrente presta attività nel settore oggetto della 
presente procedura; 

• iscrizione al R.E.N. - Registro Elettronico Nazionale delle imprese che esercitano la professione 
di trasportatore su strada; 

• autorizzazione regionale/provinciale all’esercizio dell’attività di noleggio autobus con 
conducente; 

d) aver eseguito con esito positivo nel periodo 2019/2023 contratti analoghi a quello in oggetto; 
 
Resta inteso che la stazione appaltante potrà procedere alla verifica dei requisiti e, qualora il 
possesso di questi ultimi non sia confermato, si potrà procedere sia alla risoluzione del contratto 
che alla comunicazione all’ANAC, nonchè alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette successivamente dalla medesima stazione 
appaltante. 
 

7. CARATTERISTICHE DEI MEZZI 
L’O.E. che intende partecipare alla presente procedura dovrà altresì dichiarare che: 
- i mezzi utilizzati nell’espletamento dell’attività sono dotati: 

• di copertura assicurativa rilevabile dal certificato che deve essere tenuto a bordo del veicolo; 

• revisione annuale dei veicoli; 
- che si avvarrà di conducenti qualificati ed idonei allo svolgimento del servizio, muniti dei requisiti 
di legge per la guida di bus (patente di categoria “D”, certificato di abilitazione professionale “KD” o 
carta di qualificazione conducente “CQC”, ai sensi dell’art. 116, comma 11 del Codice della strada – 
D.Lgs 285/1992 e s.m.i. e Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di date 7.2.2007 
e 26.4.2010). 
 

8. PRECISAZIONE 
In base alla nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot. n. 8747 del 04/11/2022, la 
ditta aggiudicataria avrà l’obbligo di comunicare anticipatamente i dati necessari per la 
compilazione del monitoraggio relativo alle visite di istruzione.  
 



9. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
La dichiarazione di manifestazione d’interesse, redatta sul modulo appositamente predisposto dalla 
stazione appaltante e allegato (ALLEGATO A) al presente avviso, dovrà essere stilata in lingua 
italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o da soggetto munito di 
idonea procura.  
Si precisa che:   
-  nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e 
sottoscritta in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i;  
-  nell’ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in 
analogia quanto disposto al precedente capoverso;  
-  nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese 
artigiane la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia dal Consorzio 
che dalle consorziate designate quali imprese esecutrici; 
-  nell’ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione di interesse deve essere resa dal Consorzio e, 
nell’ipotesi in cui sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse 
deve essere resa anche da questa/e ultima/e.  
La manifestazione d’interesse, riportante la seguente dicitura: “Manifestazione d'interesse per 
l’affidamento del servizio di trasporto tramite noleggio di bus per uscite didattiche e visite guidate 
per il periodo gennaio-giugno 2024”, dovrà pervenire sottoscritta dal legale rappresentante o da 
soggetto munito di idonea procura, unitamente a copia del documento di identità del dichiarante in 
corso di validità, entro e non oltre il giorno mercoledì 29 novembre 2023 a mezzo posta certificata 
al seguente indirizzo: vaic865004@pec.istruzione.it. 
Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute in altre forme e oltre 
il termine stabilito. 
 

10. PUBBLICIZZAZIONE E TRATTAMENTO DATI 
Il presente avviso viene pubblicato all’albo della stazione appaltante sul sito istituzionale 
www.ictoscanini.edu.it. 
Il trattamento dei dati comunicati dagli operatori economici interessati sarà effettuato 
conformemente alle disposizioni di cui al Reg. Ue 679/16, unicamente per le finalità connesse alla 
procedura in argomento.  
Il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Maria Elena Tarantino. 
 

È allegato al presente:  
ALLEGATO A - MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Maria Elena Tarantino  
          Documento informatico firmato digitalmente  

                       ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                    il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

       
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ictoscanini.edu.it/


Allegato “A” 

                                                                                 Spett.le Istituto Comprensivo “Toscanini” 
  Piazza Trattati di Roma 1957 n. 5 
  Casorate Sempione (VA) 
 

Oggetto: avviso per manifestazione d'interesse per l’affidamento del servizio di trasporto tramite 
noleggio di bus per uscite didattiche e visite guidate per il periodo gennaio-giugno 2024. 
 
Il sottoscritto_____________________, nato a______________________, il______________, 
CF__________________________residente a ____________________alla via ________________,  
nella qualità di (rappresentante legale, procuratore) ______________________________________  
(eventualmente) giusta procura generale/speciale n° _________________del ________________ a 
rogito del notaio__________________________________________________________________ 
Autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa (Denominazione/Ragione Sociale): 
____________________________________con sede in______________________, in 
Via________________________, CF____________________,  partita I.V.A.___________________  
 

MANIFESTA INTERESSE 
 

1) ad essere invitato a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento del servizio in 
oggetto. 
A tal fine dichiara di voler partecipare in qualità di: 
□ Impresa individuale, anche artigiana, società (specificare il tipo): 
_______________________________________________________________________________;  
□ Rete di impresa equiparata ad un RTI;  
- costituita tra le imprese ___________________________________________________________ 
- da costituirsi tra le imprese_________________________________________________________  
come:  

□ impresa mandataria;  
□ impresa mandante; 

□ Rete di impresa equiparata ad un Consorzio ordinario, con le seguenti imprese esecutrici 
________________________________________________________________________ 
come: 

□ impresa retista in qualità di organo comune; 
□ impresa retista esecutrice; 
□ consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro; 
□ consorzio tra imprese artigiane;  
□ consorzio stabile che concorre in proprio;  
□ consorzio stabile che concorre per consorziata/e  
□ consorziata esecutrice del consorzio______________________ costituito;  
□ consorziata esecutrice del consorzio______________________ costituito; 
□ raggruppamento temporaneo di concorrenti, consorzio ordinario di concorrenti, o GEIE: 

- costituito tra le imprese____________________________________________________________ 
- da costituirsi tra le imprese_________________________________________________________  
come:  

□ impresa mandataria;  
□ impresa mandante; 

□ Operatori economici, stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione 
vigente nei rispettivi paesi.   



 In conformità alle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
s.m.i., consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni 
mendaci, delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., delle 
conseguenze amministrative di esclusione dalla gara, e ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 
 

DICHIARA: 
 

1. di essere in possesso di tutti i requisiti indicati nell'art. 6  e di tutte le caratteristiche indicate 
nell’art. 7 dell'avviso di indagine di mercato; 

2. di essere in regola con le disposizioni antimafia; 
3. l’inesistenza di situazioni che determino l’incapacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione; 
4. che l’impresa non è stata inadempiente o colpevole di gravi negligenze di precedenti 

contratti con questa o altre amministrazioni; 
5. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento 

Europeo n. 679/2016, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 

 
COMUNICA 

 
I dati necessari per le eventuali successive comunicazioni relative alla procedura di cui in oggetto: 
Denominazione __________________________________ 
Indirizzo ____________________________ 
Telefono __________________ Cell. ____________________E-mail________________________ 
Referente   _________________________________________ 
e-mail Referente ________________________________ 
mail- PEC_______________________  
Fax n.______________________ 
                                                                                                                      
                                                                                                  IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                                                                                              Timbro e firma 
                                                                                    (con allegata copia fotostatica di documento di identità) 

 
 

 


		2023-11-17T14:57:55+0100
	MARIA ELENA TARANTINO




